Le titre signifie « ce qui a été digéré ». C'est donc l'essentiel de tout ce qui a été écrit d'intéressant sur le Droit.

## **Traduction de la première page :**

Le 1<sup>er</sup> sous-titre « *de justicia et jure* » signifie « de la justice et du droit ». Il nous dit quelle est la vision des jurisconsultes.

La justice n'est pas la tempérance ou le courage. Le droit n'est pas une vertu morale comme la justice. C'est le résultat in objectus – en réalité – du travail de l'homme juste ou du juriste – et ce résultat s'inclut dans la justice.

La première phrase du Digeste n'est pas un décret ou un article de loi. C'est une citation du jurisconsulte Ulpien, auteur privé qui vivait 600 ans avant Tribonien :

DOMINI NOSTRI SACRATISSIMI PRINCIPIS  
IUSTINIANI  
IURIS ENUCLEATI EX OMNI VETERE IURE COLLECTI  
DIGESTORUM SEU PANDECTARUM  
LIBER PRIMUS

1, 6

I<sup>1</sup>  
DE IUSTITIA ET IURE

1 **ULPIANUS** libro primo institutionum Iuri operam daturum prius nosse oportet, unde nomen iuris descendat. est autem a iustitia appellatum: nam, ut eleganter Celsus definit, ius est ars boni et aequi. Cuius merito quis nos sacerdotes appellet: iustitiam namque colimus et boni et aequi notitiam profiteamur, aequum ab iniquo separantes, licitum ab illicito discernentes, bonos non solum iura poenarum, verum etiam praemiorum quoque exhortatione efficere cupientes, verum nisi fallor philosophiam, non simulatam affectantes.

2 Huius studii duae sunt positiones, publicum et privatium. publicum ius est quod ad statum rei Romanae spectat, privatium quod ad singulorum utilitatem: sunt enim quaedam publicae utilitates, quaedam privatae. publicum ius in sacerdotibus, in magistratibus consistit. privatium ius tripartitum est: collectum etenim est ex naturalibus praeceptis aut gentium aut civilibus. Ius naturale est, quod natura omnia animalia docuit: nam ius istud non humani generis proprium, sed omnium animalium, quae in terra, quae in mari nascuntur, avium quoque commune est. hinc descendit maris atque feminae coniunctio, quam nos matrimonium appellamus, hinc liberorum procreatio, hinc educatio: videmus etenim cetera quoque animalia, feras etiam istius iuris peritiam censeri. Ius gentium est, quo gentes humanae utuntur. quod a naturali recedere facile intellegere licet, quia illud omnibus animalibus, hoc solis hominibus inter se commune sit.

2 **POSTONIUS** libro singulari enchiridii. Veluti erga deum religio: ut parentibus et patriae pareamus.

3 **FLORENTINUS** libro primo institutionum. ut vim atque iniuriam propulsemus: nam iure hoc evenit, ut quod quisque ob tutelam corporis sui fecerit, iure fecisse existimetur, et cum inter nos cognationem quandam natura constituit, consequens est hominem homini insidiari nefas esse.